
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

RdO MEPA n. 2857989 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, per l’affidamento della fornitura triennale di gas speciali e azoto liquido presso le sedi di Roma, 
Firenze, Siena, Pisa e Latina - IMPORTO PRESUNTO € 140.000,00+IVA – CIG 887611844A – CUI 
F00422420588202100021



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UO ACQUSIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: RdO MEPA n. 2857989 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura triennale di gas speciali e azoto liquido presso 
le sedi di Roma, Firenze, Siena, Pisa e Latina - IMPORTO PRESUNTO € 140.000,00+IVA – CIG 
887611844A – CUI F00422420588202100021

PREMESSO 

che è necessario procedere all’indizione di una procedura di gara riguardante l’affidamento della 
fornitura triennale di gas speciali e azoto liquido per le esigenze dei laboratori della sede centrale e 
delle UOT dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 227 del 10 giugno 2021 è stata indetto un avviso atto 
a consultare il mercato in ordine alla presenza di operatori economici potenzialmente interessati a 
fornire i prodotti oggetto della presente procedura e che tale avviso è stato pubblicato in data 15 
giugno 2021 con scadenza il giorno 1 luglio 2021 all’indirizzo http://portaleappalti.izslt.it;

DATO ATTO

che, alla data di scadenza dell’indagine di mercato, risultano pervenute n. 3 manifestazioni di interesse 
e che tutti gli operatori economici hanno compilato gli allegati in ordine ai requisiti minimi necessari 
per essere invitati alla presente procedura e che tali dichiarazioni sono detenute agli atti;

che l’importo presunto di spesa per n. 36 mesi, stimato sulla base delle indicazioni fornite dalla 
valutazione dei consumi effettuati, è pari ad € 140.000,00+IVA;

VISTO

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, consente, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), di effettuare procedure di affidamento diretto per importi superiori 
ad € 40.000,00+IVA fino alla soglia comunitaria;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4 aventi ad oggetto: 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

la sentenza del Consiglio di Stato n. 1515/2021 del 17 marzo 2021, in forza della quale, quando 
l’amministrazione procede attraverso un avviso pubblico aperto a reperire operatori economici da 
invitare a procedure di gara, non deve applicarsi il principio di rotazione;

PRESO ATTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, verrà applicato 
il criterio del minor prezzo, in esecuzione dell’art. 95, comma 4, lett. b, trattandosi di forniture con 
caratteristiche standardizzate;

CONSIDERATO

che non sono attive in CONSIP convenzioni aventi ad oggetto la fornitura dei beni di cui al presente 
provvedimento;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. 
b), ad una procedura negoziata per l’affidamento della fornitura triennale di gas speciali e azoto 
liquido presso le sedi di Roma, Firenze, Siena, Pisa e Latina - IMPORTO PRESUNTO € 
140.000,00+IVA – CIG 887611844A – CUI F00422420588202100021;

2. di dare atto che alla RdO MEPA n. 2857989 verranno invitati n. 3 operatori economici che hanno 
manifestato interesse alla procedura negoziata e che ne verranno sorteggiati ulteriori n. 2 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per la classe merceologica considerata;

3. di dare atto che la gara verrà espletata applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9-bis, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

4. di dare atto che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e che, 
pertanto, verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e non sarà 
ritenuta valida alcuna offerta pervenuta in forma cartacea o a mezzo pec o qualsivoglia altra modalità 
di presentazione;

5. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale nell’area dedicata alla presente procedura di gara:
- Lettera di invito e relativi allegati;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la relativa spesa è il seguente 
301505000120, “Spese Gas Speciali”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

8. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
42, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Dirigente

 Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: RdO MEPA n. 2857989 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura triennale di gas speciali e azoto liquido presso 
le sedi di Roma, Firenze, Siena, Pisa e Latina - IMPORTO PRESUNTO € 140.000,00+IVA – CIG 
887611844A – CUI F00422420588202100021

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “RdO MEPA n. 2857989 ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura triennale di 
gas speciali e azoto liquido presso le sedi di Roma, Firenze, Siena, Pisa e Latina - IMPORTO 
PRESUNTO € 140.000,00+IVA – CIG 887611844A – CUI F00422420588202100021”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “RdO MEPA n. 2857989 ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura 
triennale di gas speciali e azoto liquido presso le sedi di Roma, Firenze, Siena, Pisa e Latina - 
IMPORTO PRESUNTO € 140.000,00+IVA – CIG 887611844A – CUI F00422420588202100021” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:
1. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. 
b), ad una procedura negoziata per l’affidamento della fornitura triennale di gas speciali e azoto 
liquido presso le sedi di Roma, Firenze, Siena, Pisa e Latina - IMPORTO PRESUNTO € 
140.000,00+IVA – CIG 887611844A – CUI F00422420588202100021;

2. di dare atto che alla RdO MEPA n. 2857989 verranno invitati n. 3 operatori economici che hanno 
manifestato interesse alla procedura negoziata e che ne verranno sorteggiati ulteriori n. 2 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per la classe merceologica considerata;

3. di dare atto che la gara verrà espletata applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9-bis, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

4. di dare atto che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e che, 
pertanto, verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e non sarà 
ritenuta valida alcuna offerta pervenuta in forma cartacea o a mezzo pec o qualsivoglia altra modalità 
di presentazione;

5. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale nell’area dedicata alla presente procedura di gara:
- Lettera di invito e relativi allegati;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la relativa spesa è il seguente 
301505000120, “Spese Gas Speciali”;

8. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
42, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2021-09-15T11:01:31+0000
	Firma applicativa


		2021-09-15T11:01:55+0000


		2021-09-15T14:14:23+0000


		2021-09-15T14:37:33+0000


		2021-09-16T11:54:23+0000


		2021-09-16T12:59:07+0000
	Firma applicativa


		2021-09-16T12:59:07+0000
	Firma applicativa


		2021-09-16T12:59:07+0000
	Firma applicativa




